Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

sexta-feira, 29 de setembro de 2023 Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66BE0C53FE801A04461920DBBCDDED84

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO 43/2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2023

• DECRETO FINANCEIRO 45-2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2023

• DECRETO FINANCEIRO 46-2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2023

• RESUMO RENOVAÇÃO CAIRO

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66BE0C53FE801A04461920DBBCDDED84

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de
2023, na importância de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais),
para reforço de dotações.

DECRETO Nº 46 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$

300.000,00 (Trezentos mil reais), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total Suplementado: 300.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total

ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo.

Dotações Anuladas

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1571 - Obras e Instalacoes. 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 1541 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHES

3.1.90.13.00 / 1542 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total Anulado: 300.000,00

Página: 1 de 229/09/2023 - 09:14:57 - 2795283  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3AEF92324D97E47FE4F1C543B120F18E

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 28 de setembro de 2023.

MARIA TANIA RIBEIRO SOUSA
Prefeita Municipal

CPF: 525.285.105-00

Página: 2 de 229/09/2023 - 09:14:57 - 2795283  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3AEF92324D97E47FE4F1C543B120F18E

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de
2023, na importância de R$ 1.000,00 (Um mil reais), para
reforço de dotações.

DECRETO Nº 45 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$

1.000,00 (Um mil reais), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.016 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1569 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Suplementado: 1.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total

ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo.

Dotações Anuladas

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.016 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 1553 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 1.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 27 de setembro de 2023.

Página: 1 de 229/09/2023 - 10:14:11 - 2794917  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D28181987B566D70F9153FA5B3DFEBF9

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

MARIA TANIA RIBEIRO SOUSA
Prefeita Municipal

CPF: 525.285.105-00

Página: 2 de 229/09/2023 - 10:14:11 - 2794917  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D28181987B566D70F9153FA5B3DFEBF9

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de
2023, na importância de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais),
para reforço de dotações.

DECRETO Nº 46 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$

300.000,00 (Trezentos mil reais), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total Suplementado: 300.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total

ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo.

Dotações Anuladas

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1571 - Obras e Instalacoes. 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 1541 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL - CRECHES

3.1.90.13.00 / 1542 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total Anulado: 300.000,00

Página: 1 de 229/09/2023 - 09:14:57 - 2795283  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2121B5C885518B93042246C953C1D4B9

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 28 de setembro de 2023.

MARIA TANIA RIBEIRO SOUSA
Prefeita Municipal

CPF: 525.285.105-00

Página: 2 de 229/09/2023 - 09:14:57 - 2795283  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2121B5C885518B93042246C953C1D4B9

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

sexta-feira, 29 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01066 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba
Outros

                                                          1º TERMO ADITIVO

                                                       CONTRATO Nº 038/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA.

CONTRATADA: CAIRO SOARES ROCHA 02662992530, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº

33.372.678/0001-54, com endereço comercial na Avenida Álvaro Nascimento, nº 345 na Cidade de Itapetinga - Ba

OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de Link de acesso à Internet em atendimento as necessidades das
diversas Secretarias deste Município neste Município de Caatiba - Bahia.

PRAZO E VALOR: Esse Termo Aditivo Renova o contrato originário nº 038/2023, por igual período, com base nos

arts 107 e 113 da Lei 14.133/2021, ficando sua vigência 01/09/2023 a 29/02/2024.

O valor da renovação é de R$ 50.220,00 (cinquenta mil duzentos e vinte reais).

JUSTIFICATIVA: Posto que, o objeto corresponde à obrigações de fazer e as necessidades constantes  na promoção

de execução dos serviços, pois, são inúmeras as demandas e atividades que dependem deste objeto, fazendo com que
haja interesse público na continuidade da prestação dos serviços. A renovação se dá pelas condições vantajosas

encontradas no processo partindo dos princípios da economicidade e da qualidade dos serviços prestados.

DATA DO TERMO: 31 de agosto de 2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

66BE0C53FE801A04461920DBBCDDED84

		2023-09-29T16:28:15-0300